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ABSTRAK 

FITRIA ROHAINI NONA, NIM:2017110507,  KAJIAN TERHADAP 
LARANGAN PEN.TIJALAN ALAT KOSMETIK YANG TIDAK 
MEMENUHI STANDAR LOKA PENGAWAS OBAT DAN MA.KANAN  
(STUDI PUTUSAN PN ENDE NOMOR: 22/PID.SUS/2021/PN.END) 
 

Pasal 62 ayat (1) Jo. Pasal 8 ayat (1) huruf a Undang-Undang Republik 
Indonesia Nomor 8 Tahun 1999 tentang Perlindungan Konsumensebagai berikut: 
“Pelaku usaha yang melanggar ketentuan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 8, 
Pasal 9, Pasal 10, Pasal 13 ayat (2), Pasal 15, Pasal 17 ayat (1) huruf a, huruf b, 
huruf c, huruf e, ayat (2), dan Pasal 18 dipidana dengan pidana penjara paling 
lama 5 (lima) tahun atau pidana denda paling banyak Rp 2.000.000.000,00 (dua 
miliar rupiah)”. Namun terdakwa di dalam Putusan Nomor: 
22/Pid.Sus/2021/PN.END, hakim menjatuhkan hukuman yang cukup ringan 
kepada terdakwa yaitu dipidana dengan pidana denda uang sejumlah Rp. 
5.000.000, (Lima Juta Rupiah) dengan ketentuan apabila pidana denda tersebut 
tidak dibayar maka diganti dengan pidana kurungan selama 6 (enam) bulan. 

Permasalahan pada skripsi ini yaitu tentangPutusan Pengadilan Negeri Ende 
Nomor: 22/Pid.Sus/2021 tentang tindak pidana memperdagangkan barang 
dan/atau jasa yang tidak memenuhi standar yang dipersyaratkan dalam ketentuan 
perundang-undangan, dan faktor-faktor yang melatarbelakangi hakim Pengadilan 
Negeri Ende menjatuhkan hukuman yang tidak sesuai dengan tuntutan jaksa di 
dalam Putusan Pengadilan Negeri Ende Nomor: 22/Pid.Sus/2021/PN.END. Jenis 
penelitian yang digunakan adalah yuridis empiris.Pendekatan masalah dalam 
penelitian ini menggunakan pendekatan yuridis sosiologis dengan menggunakan 
bahan hukum primer dan bahan hukum sekunder. Pengumpulan data dilakukan 
dengan prosedur wawancara, observasi, dan studi kepustakaan. Analisis data 
menggunakan metode deskriptif kualitatif.Hasil penelitian dipaparkandengan 
menggunakan uraian hasil secara sistematis dan logis. 

Berdasarkan hasil penelitian dan pembahasan diketahui bahwa hukuman 
yang diterima terdakwa di dalam Putusan Pengadilan Negeri Ende Nomor: 
22/Pid.Sus/2021/PN.ENDdikarenakan adanya pertimbangan hakim mengenai 
tidak tercantumnya hukuman minimum di dalam Pasal 62 ayat (1) Jo. Pasal 8 ayat 
(1) huruf a Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 8 Tahun 1999 tentang 
Perlindungan Konsumen, dan pertimbangan hakim atas keadaan yang 
meringankan, serta adanya faktor-faktor yaitu faktor interen yaitu pertimbangan 
hakim dan faktor persidangan dan unsur-unsur delik. Juga faktor eksteren yaitu 
faktor masyarakat dan budaya. Kepada Loka POM Kabupaten Ende disarankan 
untuk lebih meningkatkan pengawasan dan edukasi kepada masyarakat baik 
produsen alat kosmetik, pelaku usaha/penjual alat kosmetik, dan konsumen, dan 
kepada Hakim Pengadilan Negeri Ende disarankan untuk lebih mencermati berat 
atau ringannya jenis perkara, dan muatan pasal yang didawakan kepada terdakwa. 
Kata Kunci: studi putusan, perdagangan barang dan/atau jasa, peraturan. 
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ABSTRACT 

FITRIA ROHAINI NONA, NIM:2017110507, THE STUDY ON THE 
PROHIBITION OF THE SALE OF COSMETIC EQUIPMENTS THAT 
NOT ACCORDANCE WITH THE LPOM STANDARDS(STUDY OF PN 
ENDE DECISION NUMBER: 22/PID.SUS/2021/PN.END). 
 

Article 62 paragraph (1) Jo. Article 8 paragraph (1) letter a of the Law of the 
Republic of Indonesia Number 8 of 1999 concerning Consumer Protection as 
follows: “Business actors who violate the provisions as referred to in Article 8, 
Article 9, Article 10, Article 13 paragraph (2), Article 15 , Article 17 paragraph 
(1) letter a, letter b, letter c, letter e, paragraph (2), and Article 18 shall be 
sentenced to a maximum imprisonment of 5 (five) years or a maximum fine of 
Rp. 2,000,000,000.00 ( two billion rupiah)". However, the defendant in Decision 
Number: 22/Pid.Sus/2021/PN.END, the judge sentenced the defendant to a fairly 
light sentence, namely, he was sentenced to a fine of Rp. 5,000,000, (Five Million 
Rupiah) provided that if the fine is not paid, it will be replaced with imprisonment 
for 6 (six) months. 

The problem in this thesis is about the Decision of the Ende District Court 
Number: 22/Pid.Sus/2021 regarding the crime of trading in goods and/or services 
that do not meet the standards required by the legislation, and the factors behind 
the judges of the Ende District Court. handed down a sentence that was not in 
accordance with the prosecutor's demands in the Ende District Court Decision 
Number: 22/Pid.Sus/2021/PN.END. The type of research used is juridical 
empirical. The problem approach in this study uses a sociological juridical 
approach by using primary legal materials and secondary legal materials. Data 
collection is done by interview, observation, and literature study. Data analysis 
used descriptive qualitative method. The results of the study are presented using a 
systematic and logical description of the results. 

Based on the results of research and discussion, it is known that the sentence 
received by the defendant in the Ende District Court Decision Number: 
22/Pid.Sus/2021/PN.END was due to the judge's consideration regarding the 
absence of the minimum sentence in Article 62 paragraph (1) Jo. Article 8 
paragraph (1) letter a of the Law of the Republic of Indonesia Number 8 of 1999 
concerning Consumer Protection, and judges' considerations on mitigating 
circumstances, as well as the existence of factors, namely internal factors, namely 
judges' considerations and trial factors and elements of offenses. Also external 
factors, namely community and cultural factors. To the Loka POM, Ende 
Regency, it is recommended to further improve supervision and education to the 
public, both cosmetic equipment manufacturers, business actors/sellers of 
cosmetic tools, and consumers, and the Ende District Court Judge is advised to 
pay more attention to the severity or lightness of the type of case, and the content 
of the articles charged to the defendant. 
Keywords: decision study, trade in goods and/or services, regulation. 

 


